PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

OF. Nº 774/2024                                 Guaíba, 01 de outubro de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  121/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  345/2024  apresentado pelo Vereador

Juliano Ferreira – Podemos.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Existe a possibilidade de criação de um espaço ou ponto de apoio destinado aos

trabalhadores de aplicativo, motoboys, entregadores e motoristas em nossa cidade?

Este  espaço  poderia  servir  como  local  de  descanso,  alimentação,  acesso  a

sanitários e outras necessidades básicas. Ademais, gostaria de saber se há algum

imóvel ou espaço público sob a gestão da Prefeitura que poderia ser utilizado para

essa finalidade, ou, alternativamente, se há estudos ou planos em andamento para a

disponibilização de um local que atenda a essas demandas?
R

E
Q

 3
45

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. J
ul

ia
no

 F
er

re
ira

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
2F

47
B

8F
B

E
91

E
B

71
E

4C
2F

34
3A

74
8F

61
C

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

70
09

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste,  em resposta  ao requerimento  345/2024 informamos  que até o

momento não surgiu nenhuma reunião ou planejamento para realização deste

espaço aos trabalhadores de aplicativos. Sabemos da importância do trabalho

prestado destes profissionais, mas até o momento não temos nenhum estudo.

Contando com a costumeira atenção e colaboração. Ficamos à disposição

para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

Guilherme Alexsander da Trindade

Prefeito Municipal em exercício

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

GUILHERME

ALEXSANDER DA

TRINDADE

Assinado de forma digital por

GUILHERME ALEXSANDER DA

TRINDADE

Dados: 2024.10.02 14:06:59

-03'00'
R

E
Q

 3
45

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. J
ul

ia
no

 F
er

re
ira

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
2F

47
B

8F
B

E
91

E
B

71
E

4C
2F

34
3A

74
8F

61
C

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

70
09